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_ > . -Előfizetési arak: ' . -

1 évre 12 Kor., ^  évre 6 kor., ‘jk évre 3 kor. 
Egyes szám ára 10 flll.

' Felelős szerkesztő:;

BILKEI FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és ssombafon este. .'

Szerkesztőség és kiadó-hivatal:.Szent-lstván-tér 1.
-  . Egyes Síimok kaphatók: i  dobánytőssdékben;'

Elemi iskoláinkról.
. - - " 'y : ; . . ;; o . ' :u-, T-

Szirbek József, az elemi iskolák igázgatójá- 
nak jelentéséből adjuk a következő : sorokat, a 
mélyek élénk világításba helyezik .iskoláink rész­
ben ; szomorú,: részben tarthatatlan állapótát:

Statisztikai adatokkal, kimutattam már 
az elemi iskolák fejlesztésének minden más 
alkotásnál fontosabb és sürgősebb szük­
ségességét s a városrészek tanköteleseinek 
számára, fokozatos növekedésére és a vá­
ros természetes fejlődésének irányára való 
tekintettel részletes iskolaépitési program- 
mot is terjesztettem az - iskolaszék elé. 
Ennek első láncszemét a Deák Ferenc- 
utcai, utolsó láncszemét és az egésznek 
koronáját egy 10 osztályú (5 fiú, 5 leány) 
belvárosi iskola képezi. Közbe esnék az 
Öreg- és Mároshegyeii egy-egy állami is­
kola építése és a két palotavárosi iskolá­
nak egy-egy tanteremmel való kibővítése. 
Ezzel az iskolaépítés kérdése belátható 
ideig megoldást nyerne.

Örömmel említeni fel, hogy- ezt a 
programinot az iskolaszék helyesléssel fo­
gadta és magáévá telte, a törvényhatósági 
bizottság pedig az iskolaszék sürgetésére 
elhatározta a Deák Ferenc-utcai nyolc osz­
tályú iskola sürgős felépítését. Az iskola 
tente és -költségvetése teljesen készen van, 
azon a minisztérium által kívánt módosí­

tások is megtörténtek s igy ma már mi 
sem állja útját a pályázat kihirdetésének s 
az építés sürgős megkezdésének.

A mostani tarthatatlan helyzet illuszt­
rálására csak azt említeni fel, hogy a je­
lenlegi tantermekbe —a pótosztályokat nem 
számítva — elhelyezhető 2515 tanuló s be 
van Írva összesen 3362 növendék. Nem 
járt iskolába, illetve be sem iratkozott 
51 elemi iskolai tanköteles. Eszerint a le­
folyt tanévben S98-al több volt az isko­
lába járó tanulók száma,, mint amennyit 
iskoláinkban a tanítás eredményének és a 
tanulók egészségének veszélyeztetése nél­
kül elhelyeznünk szabad lett volna.

Hogy mily égető szükség van első 
sorban a Deák Ferenc utcai iskolára, mu­
tatja az iskolaszéknek febr. 6-án a törvény­
hatósági bizottsághoz intézett beadványa, 
mely bő kivonatban igy hangzik: „A 
székesfehérvári közs. elemi iskolák zsúfolt­
ságán csakis a közgyűlés által már elfo­
gadott s tervben és költségvetésben kor­
mányhatósági jóváhagyást nyert Deák 
Ferenc utcai . új iskola sürgős felépítése 
által lehet és kell segíteni," 1
___, „Az egyes osztályok népességét fel­
tüntető statisztikái . kimutatás “ néni ad 
világos képet arról az elviselhetetlen hely­
zetről, mely osztályaink elégtelen számából 
származik. Azt csak az értheti meg, a ik

a tanulók kényszerhelyzetét ismeri és tiidja, 
hogy vannak gyermekek,, akik-két iskola 
mellet is elmennek, mire a részükre ki­
jelölt iskolához érnek, aki tudja, hogy. pl. 
a Gáz- és Sarló-utcából a Selyem-utcai, 
a Budai-utról, Szőllőhégyről (Ráchegyről) 
az ezredéves iskolába járnak a gyermekek.

A tóvárosi, vízivárosi és olaj-utcai 
iskolák zsúfoltságán má már a Lövöldében 
és az . ipariskolában nyitott pótosztályok 
sem segítenek. Hogy ezen iskolák valóban 
tarthatatlan állapotán segítsünk, az iskola­
szék elrendelte a tanulók szétosztását óda, 
ahova még be lehetett szorítani őket. így 
lett aztán minden osztályunk túlzsúfolt. 
Ha ezt nem teszi, a vízivárosi iskola IV. 
osztályában pl. 160 gyermek volna együtt, 
abban áz osztályban, amelyben az egész­
ség ártalma nélkül csak 65 gyermeknek 
van helye. Ezen egy osztályból 57 gyer­
meket helyeztünk át más iskolába; a lét­
szám most is 103. De igy van ez mind 
a három iskola minden egyes osztályával.

A tóvárosi iskoláidnál ■- - ' . ' ,U I
beirat- . . . ;
kozott áttetetett maradt elfér ' ' ’r

az I. osztályba 135, 7, • 128, ' 80 tanuló,
a • II. „ 105, _ —, 105, 55
a III. „ 113, —, 113, 60 „ .
a IV- .  91, 91, „ ,50 „ .
azV-Vl.o.-ba(Löv.)74, 8, öli, 50 „ '

Összesen. 518, 15, 503, '285-

Olaszföldi benyomások.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Római ez az a várros, ahol csodálatos 
képen vonzó melegség, áhiíatos jókedv, maradni 
vágyó nyugodtság járja át az; idegen föld fiának 
minden érzését s attól a perctől fogva, mikor az 
olasz, campagne egy fordulójánál először tűnik 
előtte, lebegő délibábként az óriás kupola — mely 
uralkodik város és világ félett — a szent Péteré, 
— megszállja a lelkét egy megfoghatatlan, tán 
az idők mélységéből áradó szent Öröm s szívesen 
susogja: „jó nekem itt lenni!"

S mikor a távozó vonat befut az első 
dombsor. mögé s utoljára meredez égnek a nagy 
őrszem, á  Péter kupola az utas szeme előtt, ez 
a bucsuzás belevág a lélekbe s kicsalja onnan a 
viszontiátás édes ígéretét.

Vannak, Akik az örök város- vonzóerejét a 
Fontána Trévi titokzatos nymfájának tulajdonít­
ják, aki visszacsalja, hóditja magához a lelkesült 
idegent, ha hűs vizéből ivott. Hogy egy soldót 
is kér ráadásul, nem rójuk fel néki — hisz ő is 
olasz. A végső búcsút tőle veszi az utas,, az 
utolsó est. höldvilágsütéses, misztikus hangulatá­
ban. S a nymfa előtt nem válik senki kegy-

vesztetté — nem, visszatér az ismét — mint én 
is — s viszontlátja Rómát.

De mi tudjuk honnan ered az áhitatos 
hangulat, mellyel a szent város mindig oly cso­
dásán töltekezve van: a szentek és vértanuk 
közelségéből. Ez hat a lélekre, ez markol a szívbe 
s ez teszi a népet is nemessé, vallásossá. Mert 
a római nép általában az. Igaz, a templom iránt 
közömbösek; tán azért mert annyi van (körülbelül 
400); az utcafonatban csaknem minden 5-dik ház 
egy-egy fenséges belső térhatású templom. Azért 
is vasárnap, avagy nagy ünnepen bíbor disz 
hívja fel a nép figyelmét a templomajlón, bent 
pedig a falak, az oszlopok vannak szövettel be­
vonva. Ezek figyelmeztetik a  római népet — 
mint a gyermekei — hogy lendüljön föl a szív , 
a lélek s vegye föl ünneplő vasárnapi köntösét.

S mily szép az est Rómában 1 Alig van 
ház, melyen ne volna egy-egy kedves Máiia kép 
v. szobor, tündöklő villanyfénnyel kivilágítva, 
mely tiszta, szűzies hangulattal tölti be éjjel is 
az utcát. Oly jól esik a szívnek ez a nemes, 
szép szokás. De Róma erkölcsös város is ám. 
Volt alkalmunk róla nem egyszer felemelőleg 
meggyőződést szerezni, lstenesm, hol vagyunk mi 
tőlük e tekintetben, ideges elemek keleti fajtalan­

sága által megrontott vérű magyarok í  Fővárosunk 1 
keserű még a  rágondolás is. ' '

Egyik vasárnap délután, St. Cristogónétiö 
templomába betérve, megragadó kép tárult elénk. 
Vizslaszemű apró. olasz-gyerekek ültek magas 
támlájú székeken egy égyöreg szerzetes vagy 
tanitó néne körül, a kik á  hit, igazságait itt kény­
telenek a fogékony gyerméltí-'szivbé csöpögtetni: 
mert Rómában eltörölték az-iskolákban a vallás, 
tanítást. ' ■ - " - ' '

Feledhetetlen lesz előttem az a hófehér 
öreg szerzetes, a mint szinte átszellemülve ma­
gyarázott egy édes kis bam bihónakúgy ült ott, 
m in ta  jóság symbóluma; látszott,■'hogy *égy 
lelket akar megerősíteni, megmenteni. —. hogy 
az élet ádáz viharai közt- teljesen .magára 'ha­
gyatva, meg ne ingassák majd szegénye^.

Hogy meghurcolta a zsidó ’ sajtó-néőí'rég 
az olasz szerzeteseket. Pedig — érdeklődtünk 
utána — nem csak ők, de általában áz 'olasz 
papok magán életéhez szenny nem tapad, .jók 
buzgók és tisztaéleiüek." • ' •

' . ' ’ * ’ ' '
S mily üde időjárás von Rómában. Nincs 

ám forróság, se rossz szag. Velencében sokkal

S Ö ' X T ' B G J A B T O  T ^ . I L T O S M T E ;
VÁSZON ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMUEK ÁRUHÁZA SZÉKESFEHÉRVÁR, .
— • B A R Á T O K  É P Ü L E T E ,  AZELŐTT Ö Z V . H A N E L Á N T A L N  É-FÉLE . ÜZLETHELYISÉG. • - '

Mai lapunk 4  oldal.
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. A vízivárosi iskolánál ' /
• • . • „ beirat* * / -. • ■ *» - '• * - ■

' / . * ’’ kozott íttéfeteft maradt 'elfér 
az I. osztályba 126, 51, 7^, 55 tanuló,
a II. ’ - n.6, 19, ‘ 97, 70 „
a III " ' * 84, -—, 84, 55 n
a IV. ' 160. 57, 103, 65 „

Összesen : 480, 127, 359, 246 - „

As olaj-utcai iskolánál 
. . beirat- ■ .

kozott áttétetett maradt elfér
a IV. osztályba 142, 39, 103, 70 tanuló,
a II. ' 116, 15, 101, 75 „
a III.: ,  : 102, 13, 89, 80 „
az V. , :  . Í01, 6. 95. «> ■ - ■

■ Összesen: 461, 73, 388, 305 „

' Mint a fenti statisztika mutatja, a tó­
városi/ vízivárosi éa olaj-utcai iskolába be­
iratkozott összesen (518 4 486 + 461) 1465, 
ebből más iskolákhoz áthelyeztetett (15 -f- 
127 4-73) 215, maradt (503 1 359 | 388) 
1250 tanuló. Elhelyezhető pedig — a lö­
völdéi pótosztályt nem számítva — össze­
sen (245 4 245 4 305) 795 tanuló._ Vagyis 
a három iskola 13 osztályába 670 tanu­
lóval több iratkozott be, miiá amennyit 
azokban a tanítási eredmény és az egész­
ség tóira nélkül elhelyezni szabad volna. Ez 
a 670-nel löbb jelentkező minden szónál 
hangosabban követeli a Deák Ferenc-ulcai 
iskola sürgős felépítését.

A  tanulóknak más iskolákba kényszer 
utján való áthelyezésével szerzett tapaszta­
latai alapján sajnosán látja az iskolaszék, 
hogy ezen eljárás elkeseríti, fellázítja a 
szülőket, a hatóság iránt bizalmatlanságot 
.és engedetlenséget támaszt, túlzsúfolttá te­
szi-, tehát károsan hat a többt iskolára s 
nagy mértékben növeli a mulasztások szá­
mát. Oly súlyos bájok ezek, hogy a ta­
nulóknak hasonló elhelyezésével megis­
merni lehet. Az iskolaszék azért újból kéri, 
hogy az iskola már a jövő tanévre meg- 
kezdhese áldásos működését s egy kulturális 
mtézctteLÍtöbb hirdesse Székesfehérvár kö­
zönségének a kuliura iránt való érzékét s

vérei, gyermekei iránt-való szeretetét és

S°nd%t°no™hogy a  C olára a pályázat 
ma sincs kihirdetve s így semmi rem ^yunk 
sincs, hogy az iskola a tanév elejcig felep .

Hogy szeptemberben hogyan tudjuk 
elhelyezni a mindinkább szaporodó gyer­
meksereget, hót adunk 900 
helyet, oly nehéz kérdés, melynek meg J 
tése sok-sok fejtörést fog okozni az iskolai 
hatóságnak.

Ú J D O N S Á G O K .

— József kir. herceg az alcsúti zár­
dában. József kif. herceg vasárnap edes 
anyja, Klotild főhercegnő látogatására Al- 
csűtra jött. Délután Klotild s Mária fő­
hercegnők társaságában megtekintette az 
alcsúti uj templomot, amely a múlt évben 
az ő nagylelkű adományából épült.  ̂A 
templom megtekintése után a zárdába 
ment, annak minden helyiségét megtekin­
tette s a látottak -fölött megelégedését nyil­
vánítva távozott az intézetből.

— A  Kath. Sajtónak. Papp Kálmán helybeli
pnpnüvendók 7 korona 29 fillért gyüjiött a kath. 
sajtónak. - -

— Népszövetségi ünnepségek. Bodajk köz­
ség- népszövetsége nagy ünnepségre készül folyó 
hó 16-ának vasárnapján. Az ünnepséget, amely­
nek keretében szónoklatok, népies mulatságok 
és végül táncmulatság lesz 50 filléres belépő díjjal 
e kalh. sajtó javárg. ijpgják rendezni. Az ünnep, 
ség re; a mint értesülünk egybe gyűlnek az egész 
környék testvérnépszövetségei is, sőt a székes­
fehérvári népszöVetség'-'is kirándul hatalmas . tag­
számmal. Már 'különvonat indításához is meg­
történt az cIőkészÜlef.',:íA külön vonat d. u. fél 
2 órakor indul Bodájkra, útközben felveszi a 
fehérvárcsurgóiakat, siszkaszentgyörgyieket, ma- 
gyaraimásiakat, keresztesieket, stb. Az Ünnepség 
a bodajkiak árnyas erdejében fog megtartatni. 
Székesfehérvárról az előjelekből ítélve közel ezer .

ember, férfiak és nők fognak kiréndulpi, A külön­
vonat éjfél felé érkezik vissza. . . j

Az előkészítési- munkálatok máris lázasan - . 
folynak: A csoportvezetőknél, avagy - lapunk szer­
kesztőségében lehet jeleritkézn ia  kirándulásra, 
amelyre különvonatón kedyezményes jeggyel lehet 
kiutazni. Az ünnepség igazán impozánsnak ígér-. 
kezik. A bodajki egész úri fürdőközönség is be-/ 
ígérte közreműködését. Ezrekre rugó néptömeg 
lesz együtt, a  testvérnépszövetségek ismerkedésé, 
kézszoritása, együttérzése '-bizonyára fölé'melőleg 
lelkesíti az egész: tábort. Á. legszentebb s a  lég­
első rendű katholikus érdek, a katholikus sajtó 
gyarapítása hozza ünnepségekre össze a  megye 
legöntudatosabb népszövetségeinek: ezreit. Amint 
halljuk, az ünnepségekben felvétik azt a  gondo­
latot is, hogy az ott jelenlevő , népszövetségek 
indítvány alakjában felkérik az ország valamennyi 
kath. társaskörét és egyesületét, hogy egy évben 
egyszer csináljanak ünnepséget, vágy mulatságot 
a kath. sajtó javára. így százezrek és százezrek 
gyűlnék be egy csapásra. Kath. köreink eddigj 
mulatságainak bevétele apró érdekek, felszerelése^ 
könyvtárs annak beszerzése után is használatlanul 
hevert a porban, stb. fordittattak, —  a  házunk 
előtt álló kis kertet ápolgattuk, gyámolitottuk s 
könnyelmű feiedékenységgel nem törődtünk azzal, 
hogy az egész ország, a magyar katholicizmus 
forgott veszedelemben, a tiszta magyar közvéle­
mény jutott a zsidó-liberális sajtó posványáiba. 
Sokat várunk a bodajkiak sajtó-ünnepélyétől, 
azért kisérje . rokonszenvvel a megye katholikus 
társadalma. ; .. ,

—  Mennyibe kerül a z iskola ? A  székesfe­
hérvári elemi iskolák, jövő évi. .kiadása az elő­
irányzat szerint 168,625 kor. 33 fillér. Ebből 
több mint 4000 koronára ez idő szerint még nincs 
fedezet. - , . • . .

—  Hirtelen-halál: Mély gyászba borította; ,&;? 
Koyáts-családott az- a . megdöbbentő .gyászeset, 
mely özv. Ver Un Lajosné szül; • Szávits Karolin 
hirtelen halálával. lesújtotta.-. Szombaton este 
vidám nagy társaság volt Kbváts . Károly nagy­
kereskedő szőllőhegyi nyaralójában. A késő éjjeli 
órákban özv. .Verlinné hirtelen- rosszul lett s 
rövid 10 percnyi szenvedés- után elhunyt. Szabó 
Elemér ezredorvos megjelent a  haldoklónál, de a

melegebb volt, Budapest meg szinte kiállhatatlan 
nyáron — Róma kellemes. .

. S hogy lehet szórakozni! Tavaly már vagy 
hat napig szinte térdig lejártuk a lábunkat a sok 
látni való után, az idén újra; de most csodálatos^ 
ismét, uj dolgokat láttam. Annyi műkincs van ott 
és látnivaló, hogy elhisszük annak a tudósnak, 
a ki, mikor megkérdezték tőle, hány nap alatt le­
het Rómát áttanulmányozni, azt felelte: „Én ké­
rem 40 éve vagyok már itt, de még csak most 
kezdem megismerni; valószínű életem végéig 
tisztába leszek Rómával. “

No ez a úr valószínű német volt v. angol. 
Képtelen megérteni az ember, hogy mit nézhet 
egy darab, kövön egy egy ily tudós fajta — óra­
hosszaL Érdekes volt egy angol lady. Mikor 
hajónk Velencében horgonyt vetett a  Paluzzo 
Dúcaié előtt kora reggel, egy angol hölgy (meg­
lehet őtet ismerni, mert az utazó angol lányok 
mind — csúnyák) is ép akkor vetett horgonyt 
az említett palota első oszlopánál. Mi bereggelizve 
elmentünk műkincseket nézni. Dél felé vetődtünk 
vissza. Hölgyünk akkor tartott a 7-dik oszlop 
szemléleténél. S mikor estére kelvén tovább vitor­
láztunk — ismét találkoztunk hölgyünkkel a 
palota sarokoszlopánál; ott igazgatta pápaszemét 
és nagy szakértelemmel jegyezgetett könyvébe 
valamit. Szegényt

Ha már a ladykról van szó (ne tessék csó­
nakra. gondolni), nem állhatom meg, hogy el ne 
meséljem, mit láttam a sixtíni kápolnában. Itt 
van Ugyanis Mlchcl Angelo hatalmas mennyezet­
képé, melyet ki hátra szegyeit -fővel, ki mee 
tükörből élvez. Hát egy angol leány (ez az egv 
ízép volt-) fogja magát s hányáit fekszik a pam-

lagon s úgy gyönyörködik a plafonképben .s 
teljes hidegvérrel. ,

Estéli szórakozásra hiába keres az ember 
Rómában orfeumot, cabarét vagy egyéb efféle 
léhaságot. Az nincs. De mozi .az van ott is 
dögivei. ,Mi egy nyári opera házba váltottunk 
jegyet. Érdekes volt már a színház is. Egy nagy. 
ház tetején volt az elegáns berendezésű nézőtér 
előtte — gondolom — egy magasabb ház felső­
emelete volt kivágva színpadnak. Fejünk felett 
ponyva, az ég könnyezése ellen. A színtársulat 
elsőrendű, a közönség dístingvált., Rendkívül 
objectio kritikájában az olasz előlegez semmit de 
a mi tetszik neki, azonnal honorálja. Hiába púk- 
kedlizctt a szép primadonna szédítő - toilettjében, 
mikor megjelent a színpadon, pedig első ven­
dégfellépte volt az, nem-tapsolt neki, de senki. 
Hanem mikor kivágta a rezet, lelkesen meg-, 
tapsolták, . .

Mikor ismert és szeretett dallam követke­
zett, az első ária után a közönség vele énekelt; 
a primadonna duzzogva leintette őket. De mikor 
már unalmasnak találták a szerepet, sűrűn fel­
hallatszott a „basta, basta“ (élég) kiáltás, sőt a 
fütty is ítt-ott. Érdekes, mikor.két ellenvélemény 
találkozik-a nézőtér hevesvérű kritikusai Között, 
Ott a  helyszínén összezördülnek s elintézik az 
ügyet,. S mikor a darabnak végét érzik, úgy ott 
hagyják .a színészeket, mint szent Pál az oláho­
kat. Nem bir sokáig egy helyben ülni az-olasz,.

Valóban jól esett látni ezt az objectiv ité- 
letü színházi publikumét. Eszünkbe jutott a visz- 
szataszitó reklamirozás, érdemeden tüntetés, mély

úgy elharapózott népünknél' á  - kedvezőtlen. szín­
házi publikum befolyása alatt. -

, Egy érdekes epizód esett meg velünk, mely 
fényt derít a külföldinek aL magyarokról való is­
meretére és véleményére. Három szardíniái pa­
raszttal találkoztunk.' Feltűnő volt az arcúkba 
lógó nagy haris'nyás kucsma és csizmás népvi­
seletük. Egyik' társam megkérdezte, égy olasz 
úrtól, hogy kik ezek- ,

:— Hungarcse —' magyarok, válaszolta'nagy 
előzékenységgel. - . ' .,. 4

— Non' signor, -— .mondd társam; női szántó 
hüngarese (nem uram, mi vagyunk' magyarok).

/ A jó úr meglepődött csodálkozással né­
zett végig rajtunk r— nyilván'/érjtfétetleh/.volt 
előtte, hogy miért nincs hát fejünkön paraszt­
kucsma, lábunkon pedig ráncos csizma/— ha már
magyaroknak valljuk magunkat. '

.Nekünk pedig fájt. őszintén, hogy. mily ̂ h iá­
nyosan ismeri, a  i mi. . nemzetünket a külföldi. 
Nyelvünket vájjon melyik föld fia tanulja meg ? 
Nincs rá példa. Az angol,,pl. nem. tanul/m eg 
nyelvet a magáén kívül. A. ki beszélni akar vele, 
tanulja meg ■ az övét, Talán égyedül mi vagyunk, 
kik kényszerülünk mindén--valamire való: nép 
nyelvét megtanulni,.mert á. mienkkel nem igen 
törődik — de senki. : / ; /  , / 4  / ,  / f  -..

' És a magyar megbirkózik vele, Épen ez 
mutatja fajunk nagy szellemi erejét és képességét, 
melyét ha kényszerítve van rá, hatalmasan ki­
fej1 ~  de fájdalom egyébként paragoh. hevertet, 
Pedig naggyá csak úgy lesz nemzetünk, iha min­
den szellemi tőkénket üzembe visszük és kanta* 
toztatjuk. Fábián Gáspár
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szom om végebekö vétkezését nem tudta meg-' 
akadáÍyózni; A 68 éves matrónát szivszélhűdés 
érte; A köztisztéletnek örvendő család iránt vá­
rosszerte' általáhps részvél: nyilvánul. Az elhunyt 
úrnő temetése.ma.d. é v i i  órakor volt a Szent- 
háromság'temető" kápolnájából. .

: — Á  munkásházak telkének megválasztására 
kiküldött bizottság Polczer Péter gazd. tanácsos 
elnökleté alatt ma- ment ki a város földjeire,;: 
hogy ^azok’közül az építés céljaira legalkalmasab­
bat . kiválassza ég erről előterjesztést tegyen a' köz­
gyűlésnek. .

— Gyógyszertár megnyitás. Jeges. Antal 
kálozi gyógyszerész Nagy lángon hatósági enge­
déllyel fiók gyógyszertárt nyitott;- melynek ünne­
pélyes megnyitása vasárnap volt. A vármegye; 
részéről Lauschmann' Gyula dr. megyei • főorvos 
és Korniss -Boldizsár szolgabiró jelentek meg az 
ünnepélyén, a- gyógyszerészi kart Kovács . A. 
Sándor 'képviselte. Jelén volt még Zichy Lujza 
grófnő, Schultz-lstván plébános, Lehotzky Imre, 
Vész Ignác örvösök1 és még sokan. Lauschmann 
Gyula dr.'gyönyörű beszédet, mondott a gyógyítás 
nemes föladatáról,, egyben köszönetét mondott a 
nemes grófi .családnak, amely az áldásos intéz­
mény letréjövését lehetővé tette. Jeges. Antal 
Kalózon nagy lakomát rendezett á vendégek 
tiszteletére.

- — Cabaret.Botiajkon. Fényes, poetikus mű­
vészi élvezetben volt része Bodajklürdő nyaraló 
közönségének vasárnap délután,. A kies fekvésű 
fürdő közönsége, amelynek a modern fürdők ké­
nyelméből nem jut rész, ezúttal maga csinált 
magának'egy jó napot, egy kedves, emlékezetes 

. hangversenyt, táncmulatsággal égybekötve. Az 
egész, környék úri közönségé együtt volt,: a 
bodajkiak.kabaretjén, a; mely; változatos, művészi, 
ízléssel összeállított; programmjával sokat ígérve 
kéltette fél a közönség érdeklődését. Üde, meg; . 
kapó parázs eleven hangulat áradott áradott szét 
a hangversenyterem 'illatos?' nielég ' levegőjében. 
A prográmmot Hajdú .Aranka művészi-készük- 
ségü zongra 'játéka vezette be, azután egymás 
után kerülték sorrá kacagtató'mónologók, színes, 
megkapó zenedarabok lebilincselően szép ének- ' 
számóki- Kovács álrénke,. K arács;‘Gizip! Kovács 
Manci monológját'éliandó tetszés kísérte) Kerbléí; 
Irma, Fekete-' Erzsiké, Udvardy János es'Preisz' 
Miklós zenészámai'méltán arattak hatalmas tapsot. ’ 
Hajdú Irén bríiláns-cimbalomjátéka, Fekete Sári 
és Piské Elemér kettős éneke mint az ünnepség'' 
koronája a legmagasabbra fokozta a hatást.
A kabarét művészi részének rendezésének érdeme 
Fekete József volt népszínházi karnagy, a technikai 
rész'rendezésének érdeme Preisz Miklós segéd­
jegyző hevéhez fűződik, - ...- ■

.: A. kabarét után tánc volt; amelyben az-
arányos kedélyű fiatalság egész reggelig kitartott. 
A  négyest 60 pár táncolta. .

; —  Hegyközségi választás. Vasárnap' Kő- 
vessy dstváh dr. vezetése álattinégtörtént á'hegy- 
községi, választás. Az intelligencia és a nép 
körülbelül egyforma erővel egymás ellen.küzdöt­
tek.’ Az előbbiek a haladásnak, az Utóbbiak a 
minden vonalon való költség kímélésnek a hívei; 
Voltak közös megállapodásaik is. A szavazás 
reggel '8  'órától d. u. 4-ig tartott nagy érdeklő-, 
dós mellett amennyiben 766 szavazatból 409-én 
száyáztak.' A'főldmivelő osztály teljés számban, 
az iméilígencm'érdekeivel nem törődve .hanyagul 
teljésitétíe';'kótélességét. A szavazás .24 .yálaszt- 

Ezek közül' 17:én, a kiknek 
ubszolut, a szavazatok felénél — 384 — .nagyobb 
többsége van' megválasziatótt. 7 , tagra azonban 
uj szavazás lesz. Ha á választmány szabályszerűen 
megválasztatikV taz a °iaga kebeléből ...választ 
hegyközségi; elnököt' és hegybírót, A ' mint. azon-, 
ban^haüszik, egyesek1 szerint ft bizalmi szava­
zatik.körül hibák történtek s azért egyesek.az,
egéöz szavazást még akarják felebbeznii' ' '

v;' Még választattak: Fister. János. (678 szavazat­
tal),1. Berregi József (671), Szalc'zgrúber József 
(0p8), Alrriássy János (662), Fekete József (C56), 
id.’y Almássy ; Ferenc. (624),. Szigl; József (622), • 
Bálogh József (609), dr. ; Kerekes, Lajos (580), 
Szantenstcin . Jáiios (574), dr. KláuCz:1 György 
(562), Szepessjt Géza (555), Mattesz1 Mihály (554), 
Vídg Pál ; (548), 'Tár József (428), Richter ;József 
(420), Kövesy István dr. (417). ,. • . :, - v ',

' Szavazatot kaptak még.; 'Kristóf Károly

Stéger Péter (284), Mészáros Fér. (282). Paulu^
-I. (2/5), Lits Ferenc (273), id. Almássy József (2971 
(371), Kari István (364), Dieballa György 355 ’ 
Körömy; Árpád dr. (340), Vida Dezső 346 
Knitlhoffer Karoly-(297), ifj. Togl Gyula 292 
Lits, Ferenc . (254),; Antal Ferenc: (243), dr . Saára i 
Gyulát táviratilag hérték a jelölés elfogadásárfs 

& S S £( 236) ,  Horváth M.hály (235), 
Froschl János (225), Schlammadinger (80). ' ! '

“7 . Automobil hir. Szombaton este a Budái 
utón : Mészöly Mihály kereskedő üzlete mellett 
nagyribilliot okozott egy; automobil összeütközés 
a mely azonban — szerencsére — emberben néni 
tett kart. K. Horváth István plébános a szőllűböl 
hajtott hazafelé Krausz Verona 53 számú bér­
kocsiján. A kocsis csak az utolsó pillanat után 
kapaszkodott: a gyeplőhöz, apaikor a ló a kis 3 
kerekű autombil pőfőgésétől megijedt. Az automo­
bil összeütközött a kocsival, a lo megvadult és 
nekivitte a kocsit az egy villémos oszlopnak A 
kocsi eleje teljesen összetörött; a bennülőlinek 
valamint a kocsisnak azonban -nem esett bajuk,
A bérkocsi, tulajdonosa följelentést tett ■ Hessky 
Jenő, az aotomobil vezetője ellen, hibás volt a 
kocsis, a ki későn gondolt lójta megfékezésére.' -

— Baleset ai építkezésnél. Pajer István 15 
eves kömives tanoncz lépcsó-utcza 2. szí' tataro­
zásnál dolgozott s a csigán' felhúzott falfesték 
átvételével foglalatoskodott. Hogy a festék' tartó­
hoz jobban hozzáférjen; az: "álvány védűdeszká- 
jának támaszkodott, miközben az — gyengén 
lóvén felszegezve, — kiszakadt, s a fiú a fölre 
zuhant. — Pajer István súlyos' sérülést szenye- 
dett, bal Iába bokán eltörött.’-̂ — A liut szülei la­
kására szállították. Az eljárás megindult. - 

■ — Lö vő  gyakorlatok. .# -44 . cs. = és kir. 
gyalogezred; f.; hójiilQtan- a-.Zámoly határában 
lövőgyakorlatokat.'tart. , 7

~  Öngyilkosság. Vasárnap estéfelé a Buda­
pest felé; robogó jgyórsvónárá. 157 számii őrház 
közelébe elgázolt égy fiatal; 'jgfc éves leányt. A 
hatalmas gőzkocsí' széthasitbíla a  - szerencsétlen : 
fe jé t,letépte1 egyik karját siJtaüülbelUl.'80 méterre* 
hurcolta magával, ■ mig ;,yégreöa*ypn«ü0t.. meglehe- 
tettfeállitó,j|,í..A mozdonyvezető yaűomésa szerint.. 
8 dzőrnyJJ ^s^áldűptái’ .̂EineK^közeáéhe.nmédtii 
s csak mikor'á vonat közeledett,. ..vetette, magát 
eléje. Annyira közéi 'volt á vóhatfioz, hogy a 
kerekek-alá sem került, b á n iv á  vón'átta szörnyű ' 
halált hozó .ütés után magával h'úícólta. Árókáy 
Antal. dr.. DV. orvos, ...továbbázKovács Lajos ren­
dőrbiztos.. a. mentők kíséretében megjelentek ráz 
eset színhelyén s konstatálták a hirtelen bekövet­
kezett hálált. Írást, vágy báhhi jelet, a mely kilé­
tére következtetni engedett TvoIna, ‘riém talállak. 
Beszállították a városi - hullaházba; , a  hol tegnap 
a Dankó família zenész tagjai ráismertek a sze­
rencsétlen leányra, a ki rokonuk volt. A neve 
Mészáros Máiia, seregélyesi iletöségü, 22 éves, 
apátián, anyátlan, árvaleány. Hogy szörnyű tettét, 
miért követte el, eddig nem sikerült megtudni. - 

• — Iskolaszék! ülés. T egapd . el f l órakor'
nagyfonlosságu ügyben ülést tartott az iskolaszék, 
Jelen voltak; Czapáry László dr; elnök; Bierbauer 
Viktor dr., Bükéi Ferenc, Dieballa György, Gáncs 
Jenő, Heinrich Izidor, Holly Géza dr., Hübiiér 
Jenő, Lauschmann Gyula dr., Paüsch Rafael, 
Pálfíy Károly, Rauscher Béla, Raics Demétér, 
Reé István, Szirbek József, Tóth’Artúr, Vérmes . 
Mihály dr., Weisenfeld János. • " ' :

Az ülés elején Lauschm'áhn Gyula dr. meleg 
szavakban üdvözölte Czapáry1 László dr. iskóla- 
széki elnököt,-a kit a főispán t;tanácsossá heve-' 
zett ki. Czapáry László dr. ni'éghatottah’ köszönte 
meg az iskolaszék részéről nyilvánult spontán 
és lelkes ünneplést, a mely a kiváló megtiszteltetés 
nyomán kelt. . ' '

Rauscher Béla és Bilkei-Ferenc. iskolaszéki 
tagok eskütétele után az iskolaszék hosszas vitát 
folytatott a felett, hogy vájjon a* betöltendő vezető' 
tanitói állásokra nők is pályázhatnak-e, s végül 
elhatározták, hogy a Nyéki Jenő halála által meg-' 
üresedett egy vezetőtanitói s esetleg osztálytanítói 
állásra- pályázatot hirdetnek (Csesznek'János a ' 
belvárosi leányiskola vozetűtanitóje még nem adta ; 
be lemondását s ezért ez ő helyének betöltése ez- 
idő szerint még nem aktuálisa- 4 - - í'~ 'r;‘' : '

Az iskolaszék 3 évre pályázatot hirdet, az 
iskolák számára szükséges..nyomtatványok elké- 
szitésére. A pályázatokban kikötik, hogy csak

magyar gyártmányt szabad alkalmazni.
, ... Ezután Almássy Ferenc vezetőtanitó ügye 
került tárgyalásra. A közigazgatási bizottság csak 
a jövő. héten hozza meg még határozatát az 
Almássy ellen indított első fegyelmi ügyben s ’ 
már a .második, inég súlyosabb természetű ügy '  
kellemetlenkedik.az iskolaszék .asztalán. Tudva- ” 
levő, hogy az iskolaszék -junius végén tartott "' 
illésében úgy, határozott, hogy : AlmáS8yt á:tanító­
nőkkel való állandó összeférheietlenségc miatt 
az öreg-utcai iskolától áthelyezi az olaj-utcai 
iskolához. Almássy erre azzal ' válaszolt,-hogy a 
Székesfehérvári Friss Újságban egy óriási cikket 
közölt, amelyben magát teljesen ártatlannak vallja •/ 
s minden ódiumot a tanítónők nyakába varr. ' 
Vádolja őket, hogy véresre verték; kínozták a ' 
gyermekeket, hogy bánásmódjuk folytán súlyos’’ 
betegségbe estek stb. Pausch;; Rafael; tanító be­
adványt intézett az iskolaszékhez, amelyben Al­
mássy ellen a- fegyelmi - vizsgálat' megindítását 
kéri az iskola illetőleg a- tanitói kar)belső ügyéi-)’ 
nek a nyilvánosság ;elé; vajó hurcolása mjatkrami," 
az iskolaszék.egy régebbi hatfjwgata;- ér^tot^snj.j 
fegyelmi vétséget képez. Áiniássy. a 'nevezete'- 
újság azon számát, amelybéh'a jelzett ciiík' mbg-.j 
jelent, megjegyzések kíséretében az iskolában ’ 
minden tanítványának • odaadta, maga ‘ elvitte-á' * 
szülőkhöz s kis fiával t  templom előtt ■ osztogató; - 
tatta. A jelzett cikk pedig, olyan dolgokat. tártai:. 
máz, amelyek a tanitói tekintélyt mélyen, aláássák- ' 
s így Almássy kartársainak hivatalos tekintélyét' 
akarta tönkretenni. ■

Számmer Mária és Párkányi Aranka tanító-; ' 
nők vizsgálatot kértek magúk ellen. Czapáry ■ 
László iskolaszék! ejnök meg is- inditotta- a. saját. - 
hatáskörében a vizsgálatot, kihallgatta a  cikkekben! 
említett gyermekeket s adóknak szülök.' A' vi?sgá- ’ 
lat megdöbbentő -adatokat tárt fel. 'AÍméssy 'vád­
jai a legnagyobb részben . valótlanságok)'-'' vagy.3 
pedjg kisebb jelentőségű, de. .erősen felfújt,, cse*;.) 
tek. Az iga^’.hogy áz.egyik tanítónő alkalmazott 7 
kisebb testi, fenyítéket, igaz hogy,az egyik gyér-; ! 
mek'órra'yére is - elered; egy kisebb ütés követ­
keztében,-' de az említett kegyetlensógék nem 
történtek meg. ValóÜan állitáslpí; az,, hogy.' ez.- 
egyik-tanítónő a kézére csavarta ..volna a  - gyér-, 
mekj haját is  úgy tépte volna. Éz már azért sem 
igaz, mert az a kis leány rövid, hajat .visel. 
Nagyrészt ilyenek a többi esetek. Még sulypssábbá 
teszi Almássy eljárását az a körülmény, hogy a 
gyermekeket betanította arra, hogy mit valljanak) i 
a tanítónők-ellen, pl. az egyik gyermeknek meg­
mondotta: ha azt kérdezik tőled; miért fáj a füled, 
azt kell mondani, hogy a tanitókisasszony meg­
ütötte, A .szülők előtt .Almássy felöl yasta-'ai.Blkkít'-. - 

’s ők csak akkor h^íotiák először,; hogy gyer.ne;r  
keikkel az iskolában mi .történt, egyébkéni Ál-., 
mássy biztatta a szülőket, hogy.,nüt .valljariák’ a:, 
bizottság előtt- Egy másik esetben az. egyik szülő,, 
Szabó Istváhj?nyilaikozáiöt adott le !á krájc t̂os';;'!.- 
újságban, a melyben' meghurcolta “a- tanítónőt. A " 
nyilatkozat mégjeíenéie elCtt Szabó cslikótt^jtókt,, 
'mögött,hosszán tárgyalt Almássyvei,.a hyiláikqzat -j. 
teljésen hibáttanul vólt megszerkésztve_ s! "Szabó,; 
20 koronás arannyal fizetett. Mikor" feleségéi), 
kérdezték, hol. vette a pénzt, azt felelte, hogyJtf 
koronás aranyuk egy darabban sohase volt mj6g,'( 
Szabó pedig durva elutasító választ adott. '

■ Az iskolaszék ezek után'elhatározta,';hogy,, 
Almássy ellen a Friss Újság jún.' 287ikl számában/ ;  
megjelent cikk tartalmá; Válamiiif' a tanítói’kar- 1 
belső ügyeinek a'nyilváö'o'sság^éléyaló-hurcólááál , 
miatt á  közigazgatási. biíótlsSgnél'kéri a fegyejrni . . 
eljárás megindítását. Czapáryüászlö dr. -iskolá-!'1, 
széki elnök hangsúlyozta; hogy -Almássy " miht 77 
vezető tanító éűlyos mulasztást követett éj. miltóí ’ 
a jelzett, esetekről, a melyeket éllitólag ő is slilyo- 
saknak tart, nem - tett jelentést' tannak ' idejének; ’ 
fölötles hatóságnak. 1 . ' cv-'-r;

; . ^Érdekes Almássytapizod volí mégtaz iskólá*' , ;
szék: ülésében lá z  a kérvény is, “a"tóelyben " 'Al’é ^  
mássy; egy évi szabadságot kört -tariulmfinySinik;', 
kiegészítésére s Ígérte, hógy ez 'tóáttíSéiyettesét,;,; 
Ő maga fogja fizetni. (Úgy okoskodott, hogy1- 
akkor nem kell kiköltöznie ta ; kedves - Rakásból);. 
Az iskolaszék1 napirendre:tért a kérvény-'felett;':'- '
: M ri Charles tyon,. ki, t i z e n e ^ . , ; |^ % ; )
á t Prof! Ür! Ái-kövy ;j(fógőrvps); ásszisztenaé.v;i 
volt, jn in d e n  szom baton rendel a. „Magyarri: 
K irály" szállodában; : V

- 7 í

FJNa00000449



T l f j '

f h í
u l

u
4
ífrí
Sí

--t l-‘;/- i r ;

!!' ilj-

jji
i ! l l !

< S
4

7,*.

_• Sertésvész. Sárszentágota mellett levő
Szilfa máforbán sertésvész ütött ki, Herceghalmon 
a '. sertés ' orbáiie, Vértesacsán a sertesvesz 

. megszűnt. . ’ , /  „
Egy' jóházból való fin  Budapesten a 

■ tisztviselő-telepen kertes házban kvualojel- 
’ueyelet mellett a telepi gimnázümhozMozel 
teljes ellátásra egy előkelő allaim tisztvi­
selőnél elfogadtátik.

—  Hulla a Dunában. Ercsi községben a 
múlt vasárnap kifogtak egy holttestet a A Duna 
habjaiból. A holttestet a dunai malmok molnárai 
vették észre s hurcolták ki a partra. A nala levő 
Írásokból megállapították, hogy Luka János 
2T  éves gyúrói születésű bérkocsis, akt mar, 
napok óta benn lehetett a vízben. Valószínűleg 
öngyilkossági eset forog fenn. A holtestet a köz­
ség hullaházába szállították, onnét Pe<"6 8
temetésre érkezett rokonok siránkozása közben
vitték ki a temetőbe. , ,

r Két, esetleg három egymásba nyilo 
különhejáratú utcai garzon lakás a Kossuth- 
utcában kiadó. Gim a kiadóban.

Piaci árak. Búza 23.20—23—40, rozs 
18.20-18.40, árpa 14.20—14.80, zab 16 — 
16.20, tengeri 16 korona.

Húsárak. Marhahus 1. rendű 1.C0 k., 
Ii. rendű 1.44 korona. Sertésszalonna füs­
tölt 1.60 k., friss k. 1.63

62034 szám.

P á l y á z a t .
A ni. kir. posta távirda és távbeszélőnél 

betöltendő 80 gyakornokjelölti állásra ezennel 
pályázat kihirdttetik:

■ Ezen állásokra az 1883 évi I. t. ez. 14-ik 
§-sa értelmében azok az ifjak pályázhatnak, akik 
középiskolát, vagy ezzel egyenrangú más taninté­
zetet, érettségi vizsgával, sikeresen elvégeztek, 
18. életévüket már betöltötték és magyar állam­
polgárok.

Ezen föltételeken kiviil polgári, községi, 
erkölcsi bizonyitványnyal fedhetetlen előéletüket, 
közhatósági orvosi. bizonyitványnyal pedig ép, 
egészséges, a posta-távirda és távbeszélő szolgálat 
minden ágának (éjjeli, mozgópostái stb. szolgálat) 
elvégzésére testileg is alkal nas voltukat igazolni 
tartoznak.

Továbbá azok, kik a középiskolát az 
1907|1908-ik tanévet megelőzőleg végezték, tar­
toznak hiteles módon azt is igazolni, hogy azóta 
hol voltak alkalmazva, illetve mivel foglalatos­
kodtak.

A pályázat alá bocsátott állásokat a kerületi 
posta és'távirda igazgatóságok fogják betölteni 
és pedig a budapesti posta és távirda igazatóság 
16 ot, a többi kerületi igazgatóság pedig egyen 
ként 8-at.

A saját kezűleg írt és születési, orvosi, er­
kölcsi és iskolai bizonyítványokkal fölszere'.; fo 
lyamodványokut a már közszolgálatban állók elöl­
járó hatóságuk, a közszolgálatban nem állók pedig 
az illetékes főszolgabíró, vagy polgármester utján 
folyó évi augusztus 15-éig, ahhoz képest, hol a 
pályázók alkalmazást nyerni óhajtanak, a buda­
pesti, kassai, kolozsvári, nagyváradi, pécsi, po­
zsonyi, soproni, temesvári, vagy zágrábi posta 
és távirdaigazgatóságához nyújtsák be.

A pályázók közül kiválasztottak, az illető 
posta és távirdaigazgatóság fölhívására az igazga­
tóság vezetőjénél személyesen jelentkezni tartoz-

F E JÉ R M E G Y E I NAPLÓ

nak’ f e t v S a k ^ o k :

SZ0,gá!fA lIásukat' az illetékes posta és táv 
igazgatóság által megállapítandó, napon elfoglalni 
tartoznak. - ,  és táv. igazgatóság
által kijelölendő hivatalnál, melynek ;fcgyelnu 
hatósága alá tartóznak, a posta-tayirda es tavb 
kezelést gyakorlatilag elsajátítani es ott rem.es
szolgalatotJe^vi szep(enlber j.én, saját költ­
ségükön Budapestre, illetve Zagrába fognak át­
helyeztetni a posta és távirdatiszt képző tanfolyam
hallgatasara.po^a & ^  (-szt kép2Ö tanfolyam 
tartama alatt mint annak .rendes hallgatói, a 
tanfolyami szabályzatnak minden tekintetben 
alávetik magukat és a megállapított beiratasi dija 
fizetni kőtelesek.

5 ) Alapidijaik élvezeteben a tanfol} am 1U 
hóra terjedő tartama alatt is megmaradnak, de 
ennek fejében a tanfolyam székhelyén levő posta 
és távirda igazgatóság rendelkezése szerint, a 
délelőtti-órákban gyakorlati szolgálatot tenni 
tartoznak.

6. ) Akik ezen feltételeknek eleget nem tesz­
nek, vagy akiknek magaviseleté, szorgalma, vagy 
megbízhatósága ellen kifogás merül föl, valamint 
azok is, akik a posta és táv. szolgálatra más 
okok miatt alkalmatlanoknak találtatnak, a szol­
gálat alól minden további igény nélkül, egysze­
rűen fölmentetnek.

7. ) Viszont azok, akik gyakorlati alkalmaz­
tatásuk alatt teljesen beválnak, a posta és távir- 
datiszt képző tanfolyam szabályszerű elvégzése 
és a posta és távirdatiszté alapvizsga sikeres- 
letéíell után, posta és táv. gyakornokokká nevez 
telnek ki, az 1893 évi IV-ik törvénycikk 11-k 
íjában megállapított scgélydijjal, azaz: ha felsőbb 
tanintézetet végeztek (egyetemet, műegyetemet, 
jögakadémiát) évi 1000 kor. különben pedig évi 
800 kor. segélydijjal. '

A posta és távirda-tiszti szakvizsga sikeres 
letétele után pedig minösiiltséget neveznek posta 
és táv. irdatisztviselői állásokra. ■

Budapest 1908 julius 20 án.
Kereskedelemügyi m. kir. m iniszter.

|  HIRTLING PALI
1  K n n S IR Y Á R T IÍ ■K 0 G S IG Y Á R T Ó ,

űzlet: Székesfehérvár, Raklár:Tolnai-utca 16. Simor-utca.35.

A nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlom 
dúsan berendezett kész kOCSÍ ra k tá ro m a t. Továbbá 
ajánlom u j o n n r ,  berendezett bOfjlláP Ü zle te m e t,

! készletbe tartok mindennemű hintó és hajtó kocsi 
| korbákat, kerekeket és hozzá tartozó összes f a  része- 
| két a leggyorsabbun cs jutányos árban szállítok.

Kovács, bognár és kocsifényező 
-  tanulók fe lvé te tn e k.: — _

1908. augusztus :4.'

Nagyobb mennyiségű, 
saját termésű tisztán 
kezelt Velenczei ó-bor 
hordókban eladó — és 
készpénzfizetés mellett 

azonnal átvehető.

Részletes felvilágosítást ad a  tulajdonos:

Meszleny Benedek
Kis-Velenczén.

Délivasutállomás: 
Velencze.

Postaállomás: 
Kis-Velencze.
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S  C  H M Ő L T Z  1L A .  s  Z j
CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ 

, S Z É K E S F E H É R V Á R ,  V Á S Á R T É R  1 7 .  S Z Á M . ;  , . ;
Elvállal minden e szakmába vágó munkát a  legnagyobb igényeknek magfelelöieg, szolid árak mellett. ===== 

Ugyanott égy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. _

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, SzékesfeiiérvároU,
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